Hlustre Municipalidad

Republica de Chile

Provincia de Linares PARRAL,U 6 FEB 2020

Direccion de Obras

DECRETO EXENTO N° ]f ug - /
VISTOS Y CONSIDERANDO:
a) Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 de 1988, Ley Organica Constitucional de

b)

c)

d)

e)

g)

h)

3)

K)

Y

m)

Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislacion vigente.

Ley N°18.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos
de los organos de la Administracion del Estado.

Ley 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios,
su Reglamento y modificaciones posteriores.

El Decreto Exento N°1.961 de fecha 06 de Diciembre de 2016, mediante el cual dofia Paula
Retamal Urrutia, asume sus funciones como Alcaldesa Titular de la Comuna de Parral.

Decreto Exento N°2.409 de fecha 23 de Abril de 2019, que aprueba el proceso de Licitacion
Publica para realizar el Proyecto de “Mejoramiento Espacio Acceso Poniente Ortega Urrutia”
Codigo BIP N°40.001.480-0, ID N°2600-11-LE19 y las Bases Administrativas, Especificaciones
Tecnicas, Planos del Proyecto, Formularios y demas antecedentes que regiran el proceso.

Decreto Exento N°3.043 de fecha 22 de Mayo de 2019 que modifica el Decreto Exento
N°2.409 de fecha 23 de Abril de 2019, que aprobo el proceso de licitacién publica y las Bases
Administrativas para realizar el proyecto de “Mejoramiento Espacio Acceso Poniente Ortega
Urrutia” ID N°2600-11-LE19.

Reunién del Honorable Concejo Municipal realizada el 11 de Junio de 2019, en la cual se
aprobd por unanimidad la adjudicacion propuesta.

Decreto Exento N°3.466 de fecha 11 de Junio de 2019, que adjudica el proceso de Licitacion
Publica de “Mejoramiento Espacio Acceso Poniente Ortega Urrutia de Parral”, Codigo BIP
N° 40.001.480-0-ID N° 2600-11-LP19, a la Unién Temporal de Proveedores, conformada por
la empresa Constructora Guillermo Peters Planella EIRL, Rut N° 76.389.127-5, representada
legalmente por don Guillermo Peters Planella, Cédula Nacional de Identidad

y la empresa Constructora Humberto Rodriguez Limitada, Rut N° 76.470.445-2.

Contrato Ad-Referéndum suscrito con fecha 01 de Julio de 2019, entre la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Unico Tributario nimero 69.130.700-K, representada
legalmente por su Alcaldesa dofa Paula Retamal Urrutia, Cédula Nacional de Identidad
N°10.604.200-4 y por otra parte Unién Temporal de Proveedores entre CONSTRUCTORA
GUILLERMO PETERS PLANELLA EIRL y CONSTRUCTORA HUMBERTO RODRIGUEZ LIMITADA,
ejerciendo el liderazgo de esta unidén Constructora Guillermo Peters Planella EIRL, Rut

N°76.389.127-5, representada por don Guillermo Peters Planella, Cédula Nacional de
Identidad

Decreto Exento N°3.906 de fecha 01 de Julio de 2019, que aprueba contrato Ad-Referéndum
antes senalado.

Solicitud de Recepcion Provisoria, de fecha lunes 21 de Octubre de 2019.
Acta de Recepcion Provisoria sin Observaciones, de fecha 03 de Diciembre de 2019.

Oficio N°03 de fecha 06 de Enero de 2020, emitido por la Direccion de Obras al Jefe Division
de Presupuesto e Inversion Regional del Gobierno Regional del Maule, solicitando aprobar la


INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo


asignacion de recursos extras por un monto de $235.720.- (Doscientos treinta y cinco mil
setecientos veinte pesos).

n) Informe de Pertinencia Técnica de Modificacion Proyecto con Contrato del Gobierno Regional
del Maule, indicando que corresponde aumentar el valor proforma del contrato en
$235.720.- con la finalidad de incrementar el valor aprobado y asi pagar el Permiso de
Edificacion.

0) Ordinario N°196 de fecha 17 de Enero de 2020, que aprueba la Modificacion de Contrato.

P) Decreto Exento N°480 de fecha 27 de Enero de 2020, que aprueba Acta de Recepcion
Provisoria sin Observaciones.

q) Modificacion de Contrato Ad-Referéndum, de fecha 05 de Febrero de 2020.
DECRETO:

I.- APRUEBESE, Modificacion de Contrato Ad-Referéndum, suscrito con fecha 05 de Febrero de
2020, suscrito entre la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rut N°69.130.700-
K,representada legalmente por su Alcaldesa doia PAULA DEL CARMEN RETAMAL URRUTIA y
la Union Temporal de Proveedores conformada por la empresa CONSTRUCTORA GUILLERMO
PETERS PLANELLA EIRL, Rut nimero setenta y seis millones trescientos ochenta y nueve mil
ciento veintisiete guion cinco (N°76.389.127-5) y CONSTRUCTORA HUMBERTO RODRIGUEZ
LIMITADA, Rut numero setenta y seis millones cuatrocientos setenta mil cuatrocientos
cuarenta y cinco guion dos (76.470.445-2), designando para estos efectos como representante
0 apoderado comun a don GUILLERMO PETERS PLANELLA, Cédula Nacional de Identidad

-con e! siguiente tenor literal:

MODIFICACION DE CONTRATOAD-REFERENDUM

En Parral, Republica de Chile a 05 de Febrero de dos mil veinte (2020), comparecen por una
parte la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Unico Tributario numero sesenta y nueve
millones ciento treinta mil setecientos guion K (N° 69.130.700-K), representada legalmente por
su Alcaldesa dofia PAULA DEL CARMEN RETAMAL URRUTIA, Cédula Nacional de Identidad [

, ambos
domiciliados en calle Dieciocho N°720 de esta ciudad y comuna de Parral, en adelante
denominada simplemente como “la Mandante”; y por otra parte la Unién Temporal de
Proveedores entre CONSTRUCTORA GUILLERMO PETERS PLANELLA EIRL, Rut nimero setenta y
seis millones trescientos ochenta y nueve mil ciento veintisiete guion cinco (N°76.389.127-5) y
CONSTRUCTORA HUMBERTO RODRIGUEZ LIMITADA, Rut ndmero setenta y seis millones
cuatrocientos setenta mil cuatrocientos cuarenta y cinco guién dos (76.470.445-2), designando
para estos efectos como representante o apoderado comun a don GUILLERMO PETERS PLANELLA,
Cédula Nacional de Identidad

todos domiciliados en Calle 24 "> Oriente A N°1.521, Valle
Claro, comuna de Talca, de paso en esta, ejerciendo el liderazgo de esta unién Constructora
Guillermo Peters Planella EIRL, Rut N°76.389.127-5, en adelante denominado como “el
contratista” o “el adjudicatario”; los comparecientes chilenos, mayores de edad, quienes

acreditan su identidad con las cédulas anotadas y exponen que vienen en celebrar el siguiente
contrato:

PRIMERO: Que, los intervinientes en fecha 01 de Julio de 2019, celebraron Contrato Ad-
Referéndum, aprobado por el Decreto Exento N°3.906 de fecha 01 de Julio de 2019, para el
mejoramiento del espacio acceso poniente Ortega Urrutia de Parral. En cumplimiento de la
Licitacion Publica ID N° 2600-11-LP19 - CODIGO BIP N°40.001.480-0 (Proyecto FRIL 2019)
denominada “MEJORAMIENTO ESPACIO ACCESO PONIENTE ORTEGA URRUTIA DE PARRAL”,
mediante Decreto Exento N°3.466 de fecha 11 de junio de 2019.

SEGUNDQO: Que no obstante, la ejecucién del contrato no ha tenido inconvenientes, pero
mediante Oficio N°03 de fecha 06 de Enero de 2020, elaborado por el Departamento de Obras,
Unidad Técnica del mismo y a través de la Sra. Alcaldesa, informa al Gobierno Regional del
Maule que “el contrato cuenta en el presupuesto con una valor proforma de $300.000.-
(Trescientos mil pesos), por concepto de Obra Menor, sin embargo, la valorizacion de la DOM de
dicho valor proforma es de $535.720.-(Quinientos treinta y cinco mil setecientos veinte pesos),
y debido a que hay que cancelar ese monto a la empresa contratista, se solicita aprobar la


INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo


asignacion de recursos extras por un monto de $235.720.-(Doscientos treinta y cinco mil
setecientos veinte pesos).

TERCERO: Que, respecto al informe emitido por la Unidad Técnica, el Gobierno Regional del
Maule estipula que “La modificaciéon presentada por la Municipalidad corresponde al mayor
valor pagado por el contratista por concepto de valor proforma. De acuerdo a proyecto
aprobado y contratado, el valor proforma es por un monto de $300.000.- y el permiso municipal
obtuvo un costo de efectivo o real de $535.720.-. La modificaciéon propuesta es pertinente,
considerando que solo se solicita ajustar el valor proforma del contrato al costo real de este”.

CUARTO: Que, considerando lo anteriormente expuesto y lo concluido por el GORE, corresponde
aumentar el Valor Proforma del contrato en $235.720.- con la finalidad de incrementar el valor
aprobado y asi pagar el Permiso de Edificacién, no pudiendo la empresa contratista asumir un
error de la Municipalidad al establecer un valor inferior por dicho concepto.

QUINTO: Atendido lo dicho en la cldusula anterior, segun lo permiten las reglas generales de
contratacion, existiendo la mutua disposicion para ello y como lo ordena el Principio de
Eficiencia y Eficacia, a través de este instrumento las partes vienen en modificar el Contrato
que los une en su CLAUSULA CUARTA, en la cual se indica el valor del Contrato en pesos con IVA
incluido y Valor Proforma incorporado, todos indicados en el Anexo N°4 del Presupuesto
Detallado y segun lo informado y aprobado por el Gobierno Regional del Maule en su Ordinario
N°196 de fecha 17 de Enero de 2020, quedando la Modificacién de Contrato para el Proyecto
denominado “MEJORAMIENTO ESPACIO ACCESO PONIENTE ORTEGA URRUTIA DE PARRAL” CODIGO
BIP 40.001.480-0, en los siguientes términos:

Valor Contrato Vigente $ 89.686.850.-
Aumento de Valor Proforma $235.720.-
Costo Total Proyecto $ 89.922.570.-

SEXTO: En lo demds se mantienen inalterables las cldusulas del contrato original y su vigencia, y
como tal, esta modificacién pasa a formar parte integrante del Contrato para todos los efectos
legales o administrativos y por eso, igualmente obligatorio.

SEPTIMO: El proveedor dard cumplimiento a todas las leyes, los reglamentos, las ordenanzas y
las normas técnicas relativas a los servicios prestados, el trabajo, a la previsién social y del
medio ambiente, todos los cuales se entenderdn que le son plenamente conocidos.

OCTAVO: Para todos efectos legales que se deriven del presente contrato, las partes fijan su

domicilio en la ciudad y comuna de Parral y se someten a la Jurisdiccién de sus Tribunales de
Justicia.

NOVENO: Como aprobacién del presente contrato, las partes firman 9 (nueve) ejemplares del
mismo tenor, quedando ocho en poder de la Ilustre Municipalidad de Parral, uno en poder del
contratista o Adjudicatario.

DECIMO: PERSONERIAS: La personeria de dona PAULA DEL CARMEN RETAMAL URRUTIA, para
comparecer en nombre y representacion de la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, consta de
Fallo del Tribunal Electoral Regional de fecha 29 de Noviembre del afio 2016, en el cual se
proclama como Alcaldesa de la comuna de Parral y de Decreto Afecto N° 1.961 de fecha 06 de
Diciembre del mismo afio; la Unién Temporal de Proveedores designa como Representante o
Apoderado Comun a don GUILLERMO PETERS PLANELLA, estableciendo que el liderazgo de esta
union serd ejercido por CONSTRUCTORA GUILLERMO PETERS PLANELLA EIRL, segun consta en
escritura publica de conformacién de Union Temporal de Proveedores, de fecha 20 de Junio de
2019, otorgada ante Notario Publico de Talca, don Jaime Andrés Silva Sciberras, la que durarad
segun lo establecido en las Bases Administrativas Generales de la Licitacion identificada con el
ID N* 2600-11-LP19, denominada “Mejoramiento Espacio Acceso Poniente Ortega Urrutia de

Parral”; documentos que no se insertan por acuerdo expreso de las partes, por ser conocido de
ellas.

“FIRMAN DONA PAULA DEL CARMEN RETAMAL URRUTIA, ALCALDESA, POR LA ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL Y DON GUILLERMO PETERS PLANELLA, CONTRATISTA Y
REPRESENTANTE DE LA UNION TEMPORAL ENTRE CONSTRUCTORA GUILLERMO PETERS PLANELLA
EIRL'Y CONSTRUCTORA HUMBERTO RODRIGUEZ LIMITADA.”



Il. ESTABLEZCASE, que para todos los efectos legales, el texto de la Modificacion de Contrato
Ad-Referéndum, pasa a formar parte integrante del presente acto administrativo el que se da
por enteramente reproducido.

lll. IMPUTESE, que el gasto que represente la ejecucion de la obra, sera financiado con recursos
provenientes del Gobierno Regional del Maule, a través del Fondo Regional de Iniciativa Local
2019. La imputacion del gasto se hara a la cuenta extrapresupuestaria 214-05-05-044
“Mejoramiento Espacio Acceso Poniente Ortega Urrutia”.

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE, CUMPLA§E, PUBLIQUESE EN EL PORTAL WEB
MUNICIPAL, Y ARCHIVESE.

T
SCLN
£ %\
(3 &
\z

C[d 7 /0
%&A ROA;\QAVU PAULA RETAMAL URRUTIA

RIA MUNICIPAL ALCALDESA DE PARRAL

PRU/MHT/, AR(:;) R/

ee
DISTRIBUCION /
Oficina de Parte!

Direccion Juridica
Direccion de Finanzas
SECPLAN

DOM

Control

ITO

Interesado

08 N PN Ll =



Republica de Chile
Provincia de Linares
Direccion de Obras

MODIFICACION DE CONTRATO AD - REFERENDUM

En Parral, Republica de Chile a 05 de Febrero de dos mil veinte (2020), comparecen
por una parte la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Unico Tributario nimero
sesenta y nueve millones ciento treinta mil setecientos guion K (N° 69.130.700-K),
representada legalmente por su Alcaldesa dofa PAULA DEL CARMEN RETAMAL
URRUTIA, Cédula Nacional de Identidad [
I - bos domiciliados en calle Dieciocho
N°720 de esta ciudad y comuna de Parral, en adelante denominada simplemente
como “la Mandante”; y por otra parte la Union Temporal de Proveedores entre
CONSTRUCTORA GUILLERMO PETERS PLANELLA EIRL, Rut numero setenta y seis
millones trescientos ochenta y nueve mil ciento veintisiete guidn cinco
(N°76.389.127-5) y CONSTRUCTORA HUMBERTO RODRIGUEZ LIMITADA, Rut nimero
setenta y seis millones cuatrocientos setenta mil cuatrocientos cuarenta y cinco
guion dos (76.470.445-2), designando para estos efectos como representante o
apoderado comun a don GUILLERMO PETERS PLANELLA, Cédula Nacional de

Identidad
todos domiciliados en Calle 24 4 Oriente A

N“1.521, Valle Claro, comuna de Talca, de paso en esta, ejerciendo el liderazgo de
esta union Constructora Guillermo Peters Planella EIRL, Rut N°76.389.127-5, en
adelante denominado como “el contratista” o “el adjudicatario”; los comparecientes
chilenos, mayores de edad, quienes acreditan su identidad con las cédulas anotadas
y exponen que vienen en celebrar el siguiente contrato:

PRIMERO: Que, los intervinientes en fecha 01 de Julio de 2019, celebraron Contrato
Ad-Referéndum, aprobado por el Decreto Exento N°3.906 de fecha 01 de Julio de
2019, para el mejoramiento del espacio acceso poniente Ortega Urrutia de Parral. En
cumplimiento de la Licitacion Pablica ID N° 2600-11-LP19 - CODIGO BIP
N°40.001.480-0 (Proyecto FRIL 2019) denominada “MEJORAMIENTO ESPACIO
ACCESO PONIENTE ORTEGA URRUTIA DE PARRAL”, mediante Decreto Exento
N°3.466 de fecha 11 de junio de 2019.

SEGUNDO: Que no obstante, la ejecucion del contrato no ha tenido inconvenientes,
pero mediante Oficio N°03 de fecha 06 de Enero de 2020, elaborado por el
Departamento de Obras, Unidad Técnica del mismo y a través dela Sra. Alcaldesa,
informa al Gobierno Regional del Maule que “el contrato cuenta en el presupuesto
con una valor proforma de $300.000.- (Trescientos mil pesos), por concepto de Obra
Menor, sin embargo, la valorizacion de la DOM de dicho valor proforma es de
$535.720.-(Quinientos treinta y cinco mil setecientos veinte pesos), y debido a que
hay que cancelar ese monto a la empresa contratista, se solicita aprobar la

asignacion de recursos extras por un monto de $235.720.-(Doscientos treinta y cinco
mil setecientos veinte pesos).

TERCERO: Que, respecto al informe emitido por la Unidad Técnica, el Gobierno
Regional del Maule estipula que “La modificacion presentada por la Municipalidad
corresponde al mayor valor pagado por el contratista por concepto de valor
proforma. De acuerdo a proyecto aprobado y contratado, el valor proforma es por
un monto de $300.000.- y el permiso municipal obtuvo un costo de efectivo o real
de $535.720.-. La modificacién propuesta es pertinente, considerando que solo se
solicita ajustar el valor proforma del contrato al costo real de este”.

CUARTO: Que, considerando lo anteriormente expuesto y lo concluido por el GORE,
corresponde aumentar el Valor Proforma del contrato en $235.720.- con la finalidad
de incrementar el valor aprobado y asi pagar el Permiso de Edificacion, no pudiendo
la empresa contratista asumir un error de la Municipalidad al establecer un valor
inferior por dicho concepto.

QUINTO: Atendido lo dicho en la clausula anterior, segln lo permiten las reglas
generales de contratacion, existiendo la mutua disposicion para ello y como lo


INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo


ordena el Principio de Eficiencia y Eficacia, a través de este instrumento las partes
vienen en modificar el Contrato que los une en su CLAUSULA CUARTA, en la cual se
indica el valor del Contrato en pesos con IVA incluido y Valor Proforma incorporado,
todos indicados en el Anexo N°4 del Presupuesto Detallado y segun lo informado y
aprobado por el Gobierno Regional del Maule en su Ordinario N°196 de fecha 17 de
Enero de 2020, quedando la Modificacion de Contrato para el Proyecto denominado
“MEJORAMIENTO ESPACIO ACCESO PONIENTE ORTEGA URRUTIA DE PARRAL” CODIGO
BIP 40.001.480-0, en los siguientes términos:

Valor Contrato Vigente $ 89.686.850.-
Aumento de Valor Proforma $ 235.720.-
Costo Total Proyecto $ 89.922.570.-

SEXTO: En lo demas se mantienen inalterables las clausulas del contrato original y su
vigencia, y como tal, esta modificacion pasa a formar parte integrante del Contrato
para todos los efectos legales o administrativos y por eso, igualmente obligatorio.

SEPTIMO: El proveedor dara cumplimiento a todas las leyes, los reglamentos, las
ordenanzas y las normas técnicas relativas a los servicios prestados, el trabajo, a la
prevision social y del medio ambiente, todos los cuales se entenderan que le son
plenamente conocidos.

OCTAVO:Para todos efectos legales que se deriven del presente contrato, las partes
fijan su domicilio en la ciudad y comuna de Parral y se someten a la Jurisdiccion de
sus Tribunales de Justicia.

NOVENO:Como aprobacion del presente contrato, las partes firman 9 (nueve)
ejemplares del mismo tenor, quedando ocho en poder de la Ilustre Municipalidad de
Parral, uno en poder del contratista o Adjudicatario.

DECIMO:PERSONERIAS: La personeria de dofa PAULA DEL CARMEN RETAMAL
URRUTIA, para comparecer en nombre vy representacion de la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, consta de Fallo del Tribunal Electoral Regional de
fecha 29 de Noviembre del afio 2016, en el cual se proclama como Alcaldesa de la
comuna de Parral y de Decreto Afecto N° 1.961 de fecha 06 de Diciembre del mismo
ano; la Union Temporal de Proveedores designa como Representante o Apoderado
Comun a don GUILLERMO PETERS PLANELLA, estableciendo que el liderazgo de esta
union sera ejercido por CONSTRUCTORA GUILLERMO PETERS PLANELLA EIRL, seg(n
consta en escritura publica de conformacion de Unién Temporal de Proveedores, de
fecha 20 de Junio de 2019, otorgada ante Notario Plblico de Talca, don Jaime
Andrés Silva Sciberras, la que durard segin lo establecido en las Bases
Administrativas Generales de la Licitacion identificada con el ID N° 2600-11-LP19,
denominada “Mejoramiento Espacio Acceso Poniente Ortega Urrutia de Parral”;

documentos que no se insertan por acuerdo expreso de las partes, por ser conocido
de ellas. A ADADN

el i)

ILUSTRE MUNICIPAL
RUTN°.69.130 , representada legalmente por su
Alcaldesa dofia PAULA DEL CARMEN RETAMAL URRUTIA

C.N.I.

/
L

CONSTRUCTORA GUILLE PETERS PLANELLA EI
RUT N° 76.389.127-5, resentada legalmente por don

GUILLERMO PETERS PLANELLA, C.N.1. [



INFORMATICA_01-A
Rectángulo

INFORMATICA_01-A
Rectángulo


